ระบบการทำข้อตกลงกับเกษตรกรเริ่มมีขึ้นในประเทศที่เป็นอาณานิคมของประเทศในยุโรป เช่น สัญญาปลูกฝ้ายในซูดานที่เป็นส่วนหนึ่งของสัญญาเช่าที่ดิน เป็นต้น<sup>2</sup>

ในการทำการเกษตรสมัยปัจจุบัน การทำการเกษตรแบบพันธะสัญญา หรือ Contract Farming เริ่มใช้โดยบริษัทของญี่ปุ่นที่ดำเนินงานในไต้หวันในช่วงปีพ.ศ. 2473-2493 (ค.ศ. 1930-1950) การทำการเกษตรแบบพันธะสัญญาได้รับความนิยมแพร่หลายในอุตสาหกรรมอาหารและเยื่อใย จากนั้นในช่วงท้ายของทศวรรษ 1950 เกษตรกรชาวเม็กซิโกก็เริ่มปลูกผักและผลไม้เพื่อส่งไปจำหน่ายในสหรัฐอเมริกาภายใต้นโยบายการทำการเกษตรแบบพันธะสัญญา ในช่วงทศวรรษ 1960-